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Sådan stopper vi bandekrigen 

Liberal Alliance vil stoppe bandekrigen igennem en tre-strenget indsats. For det første skal banderne 

hurtigst muligt fjernes fra gaderne, for det andet skal vi sikre at tilgangen til banderne bremses op og for 

det tredje skal vi fjerne bandernes marked. Inden for hver streng foreslår Liberal Alliance en række 

konkrete initiativer, lovgiver bør tage i kampen imod bandekriminaliteten.  

 

Banderne væk fra gaderne 

Vold, trusler, narko- og våbenhandel skal straffes hårdere, for selvom det ikke afskrækker de hærdede 

bandemedlemmer, betyder det, at de er væk fra gaden. Gentagelsestilfælde bør straffes væsentligt hårdere 

end førstegangsforseelser. 

 

Når bandemedlemmer bliver anbragt på institution eller i fængsel, fungerer opholdet alt for tit som 

forberedelse til ny kriminalitet. Næsten halvdelen af de indsatte i danske fængsler har ingen uddannelse 

efter folkeskolen. Derfor skal der være bedre muligheder for at uddanne sig, mens man sidder i fængsel. 

Det hårde miljø i fængslerne gør det svært at koncentrere sig om bøgerne, så der skal oprettes frivilligt 

stoffrie fængsler for de fanger, som ønsker at komme videre med deres liv. Her vil fangerne blive mødt af 

skærpet narkotestning og krav om uddannelse. Til gengæld vil der være mere ro. Lever man ikke op til 

kravene, ryger man tilbage til det almindelige fængsel. 

 

For at øge chancerne for et liv uden kriminalitet og gøre overgangen fra fængsel til frihed lettere, skal det 

være muligt for dommerne at dele straffen op, så for eksempel det sidste år af en lang fængselsstraf kan 

afsones i hjemmet med en elektronisk fodlænke. 

 

Den plettede straffeattest gør det svært at få et job og dermed et nyt liv. I nogle stillinger kan det være 

nødvendigt for arbejdsgiveren at sikre sig, at medarbejderen ikke er tidligere straffet. Men ofte bliver 

straffeattesten indhentet, uden der egentlig er grund til det. Det er forståeligt, men også uheldigt, for det 

betyder, at de tidligere straffede ofte har meget svært ved at få et job. Derfor bør det skal koste 

arbejdsgiveren noget at indhente en straffeattest. 
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Vi er nødt til at prioritere politiets ressourcer, så der er betjente nok til at bekæmpe banderne. Derfor bør 

nogle politiopgaver udliciteres til private selskaber – for eksempel transport af dømte fra og til fængsler, 

overvågning af fodlænker, rapporteringer, hjemsendelse af afviste asylansøgere og opklaring af indbrud. 

Administration og udlevering af straffeattester kan Borgerservice tage sig af.  

 

Liberal Alliance vil: 

• straffe vold, trusler, narko- og våbenhandel hårdere, 

• straffe gentagelseskriminalitet inden for vold, trusler, narko- og våbenhandel hårdere, 

• give bedre muligheder for efteruddannelse i fængslerne, 

• oprette frivilligt stoffrie fængsler, 

• bruge elektroniske fodlænker i udslusningen fra fængslerne, 

• frigive politimæssige personaleressourcer ved udlicitering af fangetransporter, overvågning af 

straffede med elektronisk fodlænke, udvisninger af udlændinge og rapportering fra indbrud 

• og lade Borgerservice overtage administration og udlevering af straffeattester samt indføre gebyr 

for indhentelse af disse.  

 

Stop tilgangen til banderne 

I dag er den kriminelle lavalder 15 år. Alligevel får kriminelle unge under 15 år en form for straf, da de 

sociale myndigheder kan fjerne dem fra deres familier og placere dem på lukkede institutioner. De unge har 

ingen retssikkerhed. Deres sag bliver aldrig prøvet i retten, og der er kun ringe kontrol med institutionerne 

og de pædagogiske metoder. Er man over den kriminelle lavalder, er statens magtanvendelse og de unges 

rettigheder beskrevet i lovgivningen. Desværre bliver unge kriminelle over 15 år ofte sat i fængsel med 

hårdkogte, voksne forbrydere. 

 

Sænkes den kriminelle lavalder til 12 år, vil de 12 til 15-årige opleve en bedre retssikkerhed. Imens løses 

problemet med bandemedlemmer, der bruger unge under 15 år til at begå kriminalitet, fordi de ikke kan 

straffes.  

Det er nødvendigt at reformere kriminalforsorgen, så der sættes målrettet ind over for 

ungdomskriminalitet. Der er stor forskel på et 15-årigt bandemedlem og en 40-årig bankrøver. Derfor må 

kriminalforsorgen deles op i to: Den ene del er kriminalforsorgen for voksne, som har ansvar for fængsler  
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og sikkerhed. Den anden er kriminalforsorgen for unge, som skal bestå af særligt uddannede pædagoger og 

andre fagfolk, der kan hjælpe straffede unge til et liv uden kriminalitet. Der kan både være tale om åbne og 

lukkede institutioner – det væsentlige er, at de unge ikke kommer i fængsel sammen med voksne 

kriminelle, og at de bliver stillet for en dommer. 

 

Der er, unge, som politi, lærere og socialarbejdere kan se, er på vej ud i problemer – måske fordi de er ved 

at blive optaget i en bande. Her skal det være muligt at idømme klubarrest på forældrenes regning. Det 

betyder, at de unge skal ”stemple ind” i den lokale fritidsklub og derfor ikke får mulighed for at deltage i 

bandeaktiviteter. Det er vigtigt, at de unge tilknyttes en bestemt voksen, som de kan komme i kontakt med,  

og som kan hjælpe dem, når de bliver fristet af at begå ny kriminalitet. De unge skal forpligtes via 

ungdomskontrakter, og det skal have håndfaste konsekvenser, hvis de ikke opfyldes. Derudover skal 

forældrene til de unge have tilbud om kurser, så de kan tackle deres børns kriminelle adfærd.  

 

Liberal Alliance vil: 

• sænke den kriminelle lavalder til 12 år, 

• indføre en ny kriminalforsorg for de 12 til 17-årige, 

• indføre klubarrest som ny strafform for unge, 

• benytte ungdomskontrakter som en del af straffen for de 12 til 17-årige 

• og tilbyde kurser, der sætter forældre i stand til at tackle deres børns kriminelle adfærd. 

 

Fjern bandernes marked 

Rigspolitiet har udtalt, at banderne slås om hash-markedet. Så længe hash er et illegalt produkt, har 

forbryderne altså en guldrandet forretning – en indtægtskilde så stor, at den åbenbart er værd at dræbe 

for. Derfor må markedet fjernes. Et toårigt forsøg med legalt salg af cannabis via apotekerne, vil næppe 

føre til et højere forbrug end i dag, hvor halvdelen af alle danskere allerede har prøvet at ryge hash. 

Forsøget kan eventuelt suppleres med en oplysningskampagne om de sundhedsmæssige ricisi ved 

hashrygning. 

 

I det hele taget må det økonomiske tæppe trækkes væk under banderne. Derfor må der også indføres et 

afgiftsstop på cigaretter, sodavand og slik. Det er allerede i dag en alt for god forretning at smugle disse  
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produkter ind i landet og sælge dem billigt, fordi de danske priser er så høje. Derfor må priserne ikke stige 

yderligere og dermed gøre markedet endnu mere attraktivt for banderne.   

 

Liberal Alliance vil: 

• indføre forsøg med legalt salg af cannabis 

• og lave afgiftsstop, så vi ikke skaber nye markeder for banderne. 

 

 


